PRAITODOLORNAADOOSTANO

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 981/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 04 de agosto de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1184/20-CMV
Vereador José Henrique Conti
Processo administrativo nº 11.152/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador José Henrique Conti, consultada a área
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1. É de conhecimento do departamento competente as rachaduras no muro do
imóvel localizado na Rua Vereador Jacob Turcati, próximo ao nº 596, Bairro
Jardim São Marcos?

2. Foi realizado vistoria pelo departamento competente para verificar o estado
fitossanitário do indivíduo arbóreo existente na via acima citada?

3. O indivíduo arbóreo existente no local está com as raízes danificando o passeio
público e o muro do imóvel? Qual intervenção será necessária?

4. Quando foi realizada a última poda no referido exemplar arbóreo? Está na

programação da Secretaria competente nova poda no indivíduo arbóreo? Em
caso positivo, qual o cronograma?

5. Quais providências serão tomadas para regularizar o passeio público e os danos
ocasionados ao imóvel?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela
Secretaria de Obras e Serviços Públicos, capazes de esclarecer os questionamentos
apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha
elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALENÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

5 À
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua AntonioCarlos, 301 — Centro — Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Ovalinhos.sp.gov.br — Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

  dd PREFEITURA DE

E? VALINHOS

Ao DT.L/GP.

Em resposta ao requerimento 1.184/2020 de autoria do Vereador José
Henrique Conti, informo:

1)É de conhecimento do departamento competente as rachaduras no muro do

imóvel localizado na Rua Vereador Jacob Turcati, próximo ao nº 596, Bairro Jardim São Marcos?

Não. A quantidade de entulhos no local dificultou a vistoria do muro.

2)Foi realizado vistoria pelo departamento competente para verificar o estado
fitossanitário do indivíduo arbóreo existente na via acima citada?

Sim.

3)0 indivíduo arbóreo existente no local está com as raízes danificando o passeio
público e o muro do imóvel? Qual intervençãoserá necessária?

Sim. Será necessárioo conserto da calçada.

4)Quando foi realizada a última poda no referido exemplar arbóreo? Está na

programação da Secretaria competente nova poda no indivíduo arbóreo? Em caso positivo,
qual o cronograma?

Foi realizada poda no dia 24/04/2018. Sim, porém devido ao Decreto Nº 10.475, de
27 de Julho de 2020 nos termos do Decreto Estadual nº 64.881/2020, e aos pedidos anteriores,
a programação está atrasada e desatualizada.

5)Quais providências serão tomadas para regularizar o passeio público e os danos
ocasionados ao imóvel?

A calçada será consertada de acordo com as possibilidades do departamento.     Valinhos, 29 de julho de 2020.

"Obrgses arviços Públicos
Sefretário